关于在黄冈市开展自学考试与
中职中专衔接试点工作的通知
黄冈市自学考试工作委员会，黄冈职业技术学院，鄂东职业技术学院：

为适应社会发展需要，满足广大中职中专学生进一步深造的愿望，架起中职中专与专科层次的自学考试相衔接的学历教育桥梁。经充分调研和论证，并报请全国考委批准，决定在黄冈市开展自学考试与中职中专衔接试点工作。现就有关事项通知如下：

1.自学考试与中职中专衔接试点工作在不影响中职中专学校正常教学的前提下进行。

2.试点工作在省自考委统一领导下进行。鄂东职业技术学院、黄冈职业技术学院履行相关专业主考院校职责。黄冈市自考委受省自考委委托对两校试点工作进行协调和监督，同时承担考试的具体组织工作。（试点方案见附件1）

3.试点开考专业为：机电技术应用、办公自动化、营销策划专业（主考学校为黄冈职业技术学院）；数控技术应用、建筑施工技术与管理专业（主考学校为鄂东职业技术学院）。（专业考试计划见附件2）

4.上述各专业从2006年元月份开始考试，原则上每年考试3次，即元月、四月、十月。（2006年上半年考试课程及时间安排见附件3）。

附件：

1.在黄冈市开展自学考试与中职中专衔接试点工作的实施方案

2.营销策划等专业考试计划

3.2006年上半年各专业考试课程及时间安排

                       二○○五年十月三十一日

	主题词：自学考试  开考  试点  通知

	抄送：各市、州自学考试工作委员会

	湖北省教育考试院办公室　　   　　2005年10月31日印发

附件1

在黄冈市开展自学考试与中职中专

衔接试点工作的实施方案

一、指导思想

充分利用高等职业学校教学资源，发挥自学考试的优势，以提高中职中专学校学生的学历层次、增强其就业能力为主要目的，开考自学考试实用技能型专科专业。在实施过程中，高职院校建立自学考试实践技能训练基地，强调理论与实践相结合，面授与实训并举，着重培养理论知识够用、专业技能突出、动手能力强、直接服务于工作一线的实用技能型专门人才。

试点工作中坚持自考质量标准不动摇，严格管理，确保达到相应学历层次基本要求。

二、开考专业及主考学校

根据社会需求情况以及黄冈中职中专学校的实际，开考机电技术应用、办公自动化、营销策划专业，主考学校由黄冈职业技术学院担任；数控技术应用、建筑施工技术与管理专业，主考学校由鄂东职业技术学院担任。

三、职责分工

省自考委主要工作职责：贯彻执行高等教育自学考试的方针、政策和业务规范；负责试点专业的管理；负责考务考籍管理、毕业资格审定和毕业证书的发放等。

黄冈市自考委主要工作职责：负责政策宣传；负责协调主考院校与助学院校的相关工作；负责报名及相关数据的汇总和上报；负责考试的具体组织工作；根据省自考委要求对试点工作进行具体管理和指导。

主考学校主要工作职责：负责专业宣传；参与命题、评卷工作；建立实践技能训练基地，进行专业技能实训并负责实践性课程的考核；对专业教学进行指导；在毕业证书上副署；做好省自考委安排的其他工作。

中职学校职责：负责考生宣传发动工作；负责教学管理及学生的思想品德教育和日常管理等工作。

四、报考对象及组织管理

1.生源对象：生源对象主要为各普通中专、职业中专及技工学校在校生及毕业生（包括社会青年）。在校生原则上应从2年级或2年级以上开始参加学习和考试。

    2.教学一般采取全脱产和半脱产的形式，教学地点原则上设在举办学校内。

3.考试时间：考试时间与全国自学考试时间同步，一年举行3次，即元月、四月、十月。

4.毕业证书的办理：考生取得所报专业规定的所有课程合格成绩、完成规定的实践考核、思想品德经鉴定符合要求者，由省自考委发给高等教育自学考试毕业证书，主考学校副署，国家承认其学历。

5.经费：按照省物价局规定交纳相关费用。
附件2
营销策划专业

专业代号：020268

一、专业的基本要求（含专业的培养目标）

在政治上坚持四项基本原则，坚持改革开放，有良好的职业道德和工作作风，热爱社会主义并为之勤奋工作。

在专业上能较系统地掌握营销策划专业的基本理论、基本知识和基本技能。培养适应社会主义市场经济需要的德、智、体全面发展，面向各类工商企业、生产管理、服务第一线，牢固掌握营销策划专业所需的理论基础知识和专业技能，能从事市场营销，营销策划的专科层次的技术应用型人才。

二、课程设置及说明

	序号
	层次
	课程代号
	课   程   名   称
	学分
	备   注

	1
	专

科

段
	0001
	马克思主义哲学原理
	3

	2

	0002
	邓小平理论概论
	3

	3

	0003
	法律基础与思想道德修养
	2

	4

	0018
	计算机应用基础
	4
	含上机2学分

	5

	4094
	管理学基础
	6
	任选一门

	4095
	经济法基础
	6

	6

	4096
	市场营销（四）
	4
	含过程性考核课程

	7

	4097
	市场营销策划（一）
	8
	1学年课程

含实践3学分

含过程性考核课程

	8

	4099
	广告策划（一）
	8
	1学年课程
含实践3学分

	9

	4101
	现代推销技术
	6
	含过程性考核课程

	10

	4102
	商务谈判
	6
	含过程性考核课程

	11

	4103
	市场调查与分析
	8
	1学年课程
含实践3学分

	12

	4105
	公共关系实务
	8
	1学年课程
含实践3学分

	13

	7489
	应用写作
	6

	14

	7961
	营销策划综合考核
	不计学分

累计学分：总学分72学分

三、实践性环节考核部分

1．含实践的课程及实践所占学分
	序号
	课程代号
	课   程   名   称
	学分

	1
	0019
	计算机应用基础
	2

	2
	4098
	市场营销策划（一）
	3

	3
	4100
	广告策划（一）
	3

	4
	4104
	市场调查与分析
	3

	5
	4106
	公共关系实务
	3

2．（7961）营销策划综合考核：本课程是本专业所有其他课程考试合格后，考生才能进入综合实践性环节考核，考核分合格与不合格两个等次，合格后方可办理毕业证。

四、含过程性考核课程
	序号
	课程代号
	课   程   名   称
	学分

	1
	4101
	现代推销技术
	6

	2
	4096
	市场营销（四）
	4

	3
	4097
	市场营销策划（一）
	8

	4
	4102
	商务谈判
	6

五、主要课程说明

1.(0001)马克思主义哲学原理

本课程是高等教育自学考试公共政治课之一。设置本课的目的，是为了使自学者掌握马克思主义哲学基本原理，树立科学的世界观、人生观、价值观，提高分析和解决实际问题的能力，并为学好其他各门课程提供方法论的指导。本课程主要内容包括马克思主义哲学家是时代精神的精华、世界统一于物质、唯物辩证法是关于联系与发展的科学、认识和实践、人类社会存在和发展的基础、社会基本结构与社会形态的更替、社会发展的动力系统、社会进步与人的全面发展八章，系统而有重点地阐述了马克思主义哲学的基本概念和基本原理。注重理论联系实际，努力体现时代特征，探讨了当代实践提出的一些重大理论问题，吸收了学术理论界研究的一些新成果，逻辑结构严谨，条理清楚，概念准确，观点明确，深入浅出，通俗易懂，适合高等教育自学考试应考者和助学者使用。

2．（0002）邓小平理论概论

本课程主要是对学生进行建设有中国特色社会主义理论与实践的教育。课程内容紧紧围绕邓小平理论的主题，即如何把经济文化落后的中国建设成为富强、民主、文明的社会主义现代化国家展开的。着重阐述邓小平理论的形成和历史地位，解放思想、实事求是的思想路线，社会主义本质和根本任务，社会主义初级阶段及其基本路线和基本纲领，社会主义建设发展战略，社会主义初级阶段的基本经济制度，社会主义市场经济，社会主义的民主政治、法制和精神文明建设，国际战略和对外开放，“一国两制”与祖国统一，社会主义建设的领导力量和依靠力量等。通过学习，有助于学生树立建设有中国特色社会主义的坚定信念，增强执行党的基本路线和基本纲领的自觉性和坚定性。

3．（0018）计算机应用基础

本课程是本专业的基础课，也是计算机知识的初级入门课程。从三个方面较详实地由浅入深地介绍基本常识。计算机基础，首先介绍计算机软硬件基本构成，接着介绍计算机的使用操作技能，最后给出了计算机操作系统的概念和主要常用的操作系统命令；文字处理基础，主要介绍计算机汉字处理的基本概念，汉字输入的方法和软件，以及汉字编辑处理、表格编辑处理和计算的方法与软件；程序设计基础，介绍程序设计的基本任务、工具、步骤和方法。课程通过两种高级语言（BASIC和FOXBASE）带出程序设计的内容，管理类的应考者可学习BASIC，其它应考者可学习FOXBASE。

4．（4094）管理学基础（选考）

通过学习管理学的基础理论知识，掌握管理的属性与管理的七大具体职能：计划、组织、决策、指挥、控制、沟通、协调；培养学生灵活地根据组织的内外部环境的实际情况进行有效管理的方法与技巧。

5．（4095）经济法基础（选考）

通过学习经济法的基础知识，掌握合同法、公司法、专利法、涉外经济法、消费权益保护法、反不正当竞争法、知识产权法、税法、产品质量法等主要内容让学生能够运用法律知识保护企业和个人的合法利益。

6．（4097）市场营销策划（一）

通过学习市场营销策划的基本理论知识，掌握市场定位策划，产品策划，渠道策划，广告策划，促销策划，整合策划等主要内容。

7．（4099）广告策划（一）

通过学习广告策划的理论知识，掌握广告调查、策划创意、制作广告媒体、广告效果、广告的多角关系及广告管理与国际广告管理等主要内容，使学生增强学习广告创意知识，训练广告创意，策划技能。

8．（4101）现代推销技术

通过学习现代推销技术的基本理论知识，掌握推销接近圈和顾客方格理论，寻找顾客，接近顾客，约见顾客，推销面谈，推销障碍的处理，推销成交等主要内容，让学生熟悉现代推销的基本程序和方法，具有一定的推销能力与技巧。

9．（4102）商务谈判

通过学习商务谈判的基本理论知识，掌握商务谈判程序，谈判的准备。谈判的目标的确立、报价、讨价还价，让步等主要内容，让学生能够运用各种谈判策略与技巧进行模拟谈判，使学生具有一般商务谈判的能力。

10．（4105）公共关系实务

通过实习公共关系基础知识，掌握公关活动的基本规律、基本原理和公共关系活动方案的设计。

数控技术应用专业

专业代号：080744

一、专业的基本要求（含专业的培养目标）

在政治上坚持四项基本原则，坚持改革开放，有良好的职业道德和工作作风，热爱社会主义并为之勤奋工作。

在专业上能较系统地掌握数控技术应用专业的基本理论、基本知识和基本技能。

培养目标：面向制造业，培养德、智、体全面发展，具有与本专业领域方向相适应的文化水平与素质、良好的职业道德和创新精神，掌握本专业领域方向的技术知识，具备相应实践技能以及较强的实际工作能力，熟练掌握数控加工工艺和数控加工程序编制，熟练进行数控加工设备的操作和维护的生产第一线技术应用型专门人才。能够获得国家数控车工、数控铣工或加工中心的中级职业资格证书，部分学生能获得高级职业资格证书。

二、课程设置及说明
	序号
	层次
	课程代号
	课   程   名   称
	学分
	备   注

	1
	专

科

段
	0001
	马克思主义哲学原理
	3

	2

	0002
	邓小平理论概论
	3

	3

	0003
	法律基础与思想道德修养
	2

	4

	0018
	计算机应用基础
	4
	含上机2学分

	5

	0022
	高等数学（工专）
	7
	1学年课程

	6

	4107
	机械制图（三）
	5
	含过程性考核课程

	7

	4108
	电工电子技术基础
	7
	1学年课程

含实践3学分

	8

	4110
	公差配合与测量
	7
	1学年课程

含实践3学分

	9

	4112
	机械制造基础
（刀具、夹具和加工工艺）
	7
	1学年课程

含实践3学分

	10

	4114
	数控机床
	7
	1学年课程

含实践3学分

	11

	4116
	CAD/CAM
	8
	1学年课程

含实践3学分

含过程性考核课程

	12

	4118
	数控加工编程与操作
	8
	1学年课程

含实践3学分

含过程性考核课程

	13

	7743
	机械设计基础（一）
	6
	含过程性考核课程

	14

	4120
	金工、数控机床操作、
数控机床电气控制综合实习
	不计学分

累计学分：总学分74学分

三、实践性环节考核部分

1．含实践的课程及实践所占学分
	序号
	课程代号
	课   程   名   称
	学分

	1
	0019
	计算机应用基础
	2

	2
	4109
	电工电子技术基础
	3

	3
	4111
	公差配合与测量
	3

	4
	4113
	机械制造基础（刀具、夹具和加工工艺）
	3

	5
	4115
	数控机床
	3

	6
	4117
	CAD/CAM
	3

	7
	4119
	数控加工编程与操作
	3

2．（4120）金工、数控机床操作、数控机床电气控制综合实习：本课程是本专业所有其他课程考试合格后，考生才能进入综合实践性环节考核，考核分合格与不合格两个等次，合格后方可办理毕业证。

四、含过程性考核课程
	序号
	课程代号
	课   程   名   称
	学分

	1
	4107
	机械制图（三）
	5

	2
	7743
	机械设计基础（一）
	6

	3
	4116
	CAD/CAM
	8

	4
	4118
	数控加工编程与操作
	8

五、主要课程说明

1.(0001)马克思主义哲学原理

本课程是高等教育自学考试公共政治课之一。设置本课的目的，是为了使自学者掌握马克思主义哲学基本原理，树立科学的世界观、人生观、价值观，提高分析和解决实际问题的能力，并为学好其他各门课程提供方法论的指导。本课程主要内容包括马克思主义哲学家是时代精神的精华、世界统一于物质、唯物辩证法是关于联系与发展的科学、认识和实践、人类社会存在和发展的基础、社会基本结构与社会形态的更替、社会发展的动力系统、社会进步与人的全面发展八章，系统而有重点地阐述了马克思主义哲学的基本概念和基本原理。注重理论联系实际，努力体现时代特征，探讨了当代实践提出的一些重大理论问题，吸收了学术理论界研究的一些新成果，逻辑结构严谨，条理清楚，概念准确，观点明确，深入浅出，通俗易懂，适合高等教育自学考试应考者和助学者使用。

2．（0002）邓小平理论概论

本课程主要是对学生进行建设有中国特色社会主义理论与实践的教育。课程内容紧紧围绕邓小平理论的主题，即如何把经济文化落后的中国建设成为富强、民主、文明的社会主义现代化国家展开的。着重阐述邓小平理论的形成和历史地位，解放思想、实事求是的思想路线，社会主义本质和根本任务，社会主义初级阶段及其基本路线和基本纲领，社会主义建设发展战略，社会主义初级阶段的基本经济制度，社会主义市场经济，社会主义的民主政治、法制和精神文明建设，国际战略和对外开放，“一国两制”与祖国统一，社会主义建设的领导力量和依靠力量等。通过学习，有助于学生树立建设有中国特色社会主义的坚定信念，增强执行党的基本路线和基本纲领的自觉性和坚定性。

3．（0018）计算机应用基础

本课程是本专业的基础课，也是计算机知识的初级入门课程。从三个方面较详实地由浅入深地介绍基本常识。计算机基础，首先介绍计算机软硬件基本构成，接着介绍计算机的使用操作技能，最后给出了计算机操作系统的概念和主要常用的操作系统命令；文字处理基础，主要介绍计算机汉字处理的基本概念，汉字输入的方法和软件，以及汉字编辑处理、表格编辑处理和计算的方法与软件；程序设计基础，介绍程序设计的基本任务、工具、步骤和方法。课程通过两种高级语言（BASIC和FOXBASE）带出程序设计的内容，管理类的应考者可学习BASIC，其它应考者可学习FOXBASE。

4．（0022）高等数学（工专）

主要内容包括：函数、极限与连续、导数与微分、微分学应用、不定积分、定积分、空间解析几何、多元函数微积分学、常微分方程、级数等。通过学习，使自学应考者系统地获得一元函数微积分学和常微分议程的基本知识，必要的基本理论和常用的基本方法、并获得多元函数微积分和级数的知识。

5．（4107）机械制图（三）

本课程主要讲授制图的基本知识、三视图、零件图、装配图绘图与识图、公差配合和国家标准基本知识。强调零件图、装配图的识读能力培养，使学生能正确地阅读和绘制零件图和中等复杂程度的装配图。掌握配合关系，能查阅机械零件手册和有关的国家标准，学会尺寸、公差配合与表面粗糙度的标注方法。

6．（4108）电工电子技术基础

电工部分学习直流电路、正弦交流电路、三相电路、动态电路的分析、磁路和变压器、异步电动机和电工测量。电子技术部分主要学习数字电子技术的基本知识、基本应用技能。主要包括：电子电路中常用的元件、基本运算放大器、整流与滤波电路、直流稳压电源、逻辑电路、脉冲电路的应用等。

7．（4110）公差配合与测量

零件的精度及装配零件间的配合关系。各种零件的测量方法、测量工具。尺寸链的计算等。

8．机械制造基础（刀具、夹具和加工工艺）

主要讲授机械零件结构的工艺性、选择加工方法、编制机械加工工艺规程及刀具、夹具、量具、工程材料与热处理等方面的知识，重点放在机械加工工艺规程制订和加工方法上。包括常用零件的制造方法，常用工程材料的性能，适应场合与加工工艺性，热处理基础知识，典型零件结构工艺性和加工方法等。

9．（4114）数控机床

本课程讲授常用金属切削机床的基本组成、工作原理、运动传动原理、机床分类。典型数控机床、铣床、加工中心等机床的性能、典型部件的工作原理、机构特点与调整方法。液压与气动系统执行与控制元件在数控机床中应用的基本知识。数据机床位置精度的基本知识及精度检测与调整。

10．（4116）CAD/CAM

本课程讲授CAD系统的基本原理和构成，1—2种典型的CAD软件的使用方法，使用CAD软件进行典型零件的三维选型，刀具路径的生成，加工过程的刀具轨迹和实体仿真，刀具轨迹编辑与修改，后置处理器的合理选用与生成数控加工程序。

11．（4118）数控加工编程与操作

本课程主要介绍数控车床、数控铣床与加工中心编程的基本知识、数控加工的工艺分析与处理、数值计算、数控加工刀具选用、各种常用编程指令与操作规程。熟练掌握数控车控削编程及加工、数控铣床的编程与加工，具有手工编写中等复杂程序零件的工艺设计、程序编制、刀具选择、对刀、试切调整、参数设置、运行报警处理等操作，最终完成零件加工全过程的基本情况。

12．（7743）机械设计基础（一）

本课程将力学、机械原理、机械零件等课程的内容优化组合。机械设计部分重点突出机构原理、运动分析、机械零件的机构要素、工艺要素、零件的强度概念等。

办公自动化专业

专业代号：030315

一、专业的基本要求（含专业的培养目标）

在政治上坚持四项基本原则，坚持改革开放，有良好的职业道德和工作作风，热爱社会主义并为之勤奋工作。

在专业上能较系统地掌握办公自动化专业的基本理论、基本知识和基本技能。

培养目标：本专业培养适应社会主义市场经济发展需要的德、智、体全面发展，掌握网络、信息、电子政务以及秘书专业知识和技能，能熟练掌握现代办公自动化设备操作技能的基层党政部门和企事业单位的高等实用型办公自动化应用人才。

二、课程设置及说明

	序号
	层次
	课程代号
	课   程   名   称
	学分
	备   注

	1
	专

科

段
	0001
	马克思主义哲学原理
	3

	2

	0002
	邓小平理论概论
	3

	3

	0003
	法律基础与思想道德修养
	2

	4

	0182
	公共关系学
	4

	5

	4083
	信息技术应用基础（一）
	8
	1学年课程

	6

	4084
	电子政务基础
	6

	7

	4085
	Internet应用与网页制作
	6
	含过程性考核课程

	8

	4086
	办公软件
	8
	1学年课程

含过程性考核课程

	9

	4087
	多媒体技术及应用（一）
	6

	10

	4088
	数据库原理及Access应用
	8
	1学年课程

含过程性考核课程

	11

	4089
	摄录像技术
	4
	含实践2学分

含过程性考核课程

	12

	4091
	办公设备使用与维护
	6
	含实践2.5学分

	13

	7489
	应用写作
	6

	14

	4093
	办公自动化综合考核
	不计学分

累计学分：总学分70学分

三、实践性环节考核部分

1．含实践的课程及实践所占学分
	序号
	课程代号
	课   程   名   称
	学分

	1
	4090
	摄录像技术
	2

	2
	4092
	办公设备使用与维护
	2.5

2．（4093）办公自动化综合考核：本课程是本专业所有其他课程考试合格后，考生才能进入综合实践性环节考核，考核分合格与不合格两个等次，合格后方可办理毕业证。

四、含过程性考核课程
	序号
	课程代号
	课   程   名   称
	学分

	1
	4086
	办公软件
	8

	2
	4088
	数据库原理及Access应用
	8

	3

	4085
	Internet应用与网页制作
	6

	4
	4089
	摄录像技术
	4

五、主要课程说明

1.(0001)马克思主义哲学原理

本课程是高等教育自学考试公共政治课之一。设置本课的目的，是为了使自学者掌握马克思主义哲学基本原理，树立科学的世界观、人生观、价值观，提高分析和解决实际问题的能力，并为学好其他各门课程提供方法论的指导。本课程主要内容包括马克思主义哲学家是时代精神的精华、世界统一于物质、唯物辩证法是关于联系与发展的科学、认识和实践、人类社会存在和发展的基础、社会基本结构与社会形态的更替、社会发展的动力系统、社会进步与人的全面发展八章，系统而有重点地阐述了马克思主义哲学的基本概念和基本原理。注重理论联系实际，努力体现时代特征，探讨了当代实践提出的一些重大理论问题，吸收了学术理论界研究的一些新成果，逻辑结构严谨，条理清楚，概念准确，观点明确，深入浅出，通俗易懂，适合高等教育自学考试应考者和助学者使用。

2．（0002）邓小平理论概论

本课程主要是对学生进行建设有中国特色社会主义理论与实践的教育。课程内容紧紧围绕邓小平理论的主题，即如何把经济文化落后的中国建设成为富强、民主、文明的社会主义现代化国家展开的。着重阐述邓小平理论的形成和历史地位，解放思想、实事求是的思想路线，社会主义本质和根本任务，社会主义初级阶段及其基本路线和基本纲领，社会主义建设发展战略，社会主义初级阶段的基本经济制度，社会主义市场经济，社会主义的民主政治、法制和精神文明建设，国际战略和对外开放，“一国两制”与祖国统一，社会主义建设的领导力量和依靠力量等。通过学习，有助于学生树立建设有中国特色社会主义的坚定信念，增强执行党的基本路线和基本纲领的自觉性和坚定性。

3．（0182）公共关系学

主要内容包括：公共关系理论体系；公关活动目的，策划方法和基本原则；公共关系原理在政治、经济、企业管理等方面的实际应用；以及运用公关理论开展公共关系调查、策划和制定公共关系计划，组织开展公关活动，进行公共关系评估等。通过学习，初步掌握公共关系学的基本原理和基本知识。

4．（4083）信息技术应用基础（一）

讲授信息技术和计算机常识、人机信息交流、计算机网络与信息交流、信息的存储与管理、信息的展示与发布、信息的统计与分析、信息安全和行为规范。

5．（4085）Internet应用与网页制作

讲授一般网页制作的软件如Frontpage,HTML标记语言，网站构建与发布，网站维护等知识，使学生能够设计出一般性表态网页。

6．（4086）办公软件

讲授现代常用办公软件如文字处理、表格处理、幻灯片制作等软件的使用常识，掌握使用这些软件制作种类文档和文书及表格。

7．（4087）多媒体技术及应用（一）

讲授多媒体技术的一般概念，介绍图像（photoshop）软件制作处理图像的基本技巧，了解多媒体作品的制作步骤基本方法。

8．数据库原理及Access应用

介绍有关数据库的基本概念及原理，掌握ACCESS实现数据库的基本操作，如数据库的建立、记录添加、删除以及简单的数据库程序设计。

9．（4089）摄录像技术

系统讲授有关摄影摄像技术的基本知识，使学生了解常用摄影摄像设备的结构、性能、作用，并通过实际操作，掌握使用和维护摄影摄像设备的基本技能。

10．（4091）办公设备使用与维护

讲授计算机、复印机、传真机及各种打印机、数码相机、扫描仪的原理及使用技术、常见故障的排除方法，能够熟练运用这些设备。

11．（7489）应用写作

讲授包括公文在内的常见应用文体写作要求、写作技法、使学生能熟练掌握各类文书的制作。

机电应用技术专业

专业代号：080316

一、专业的基本要求（含专业的培养目标）

在政治上坚持四项基本原则，坚持改革开放，有良好的职业道德和工作作风，热爱社会主义并为之勤奋工作。

在专业上能较系统地掌握机电应用技术专业的基本理论、基本知识和基本技能。掌握机械制图中的识图、绘图和计算机辅助设计，普通机床和数控机床编程、维护、工厂电力供应系统及工厂电器设备维护和设计、机械制造工艺编制和工艺装备的设计等基本知识和技能，具备较强的机电设备生产管理和机电新技术、新成果运用与维护的能力。

本专业培养能主动适应社会主义市场经济和科技发展需要，面向工业企业、机关事业单位等部门的管理和服务第一线，牢固掌握机电技术应用专业职业岗位所需的理论知识和专业技能，能从事电气设备使用、设计与维护，现代机械制造、机电产品生产管理与经营等工作的专科层次应用型技术人才。

二、课程设置及说明

	序号
	层次
	课程代号
	课   程   名   称
	学分
	备   注

	1
	专

科

段
	0001
	马克思主义哲学原理
	3

	2

	0002
	邓小平理论概论
	3

	3

	0003
	法律基础与思想道德修养
	2

	4

	0018
	计算机应用基础
	4
	含上机2学分

	5

	0022
	高等数学（工专）
	7
	1学年课程

	6

	4068
	机械制图及AutoCad
	7
	1学年课程

含实践3学分

	7

	4070
	电工电子技术基础
	7
	1学年课程

含实践3学分

	8

	4072
	电机及拖动
	6
	含过程性考核课程

	9

	4073
	机械基础（一）
	7
	1学年课程

含过程性考核课程

	10

	4074
	金属切削机床
	6
	含实践2.5学分

含过程性考核课程

	11

	4076
	电气控制技术
	7
	1学年课程

含过程性考核课程

	12

	4077
	数控机床
	7
	1学年课程

含实践3学分

	13

	4079
	工厂供电
	6

	14

	4080
	计算机辅助制造技术
	6
	含实践2.5学分

	15

	4082
	机电应用技术综合实习
	不计学分

累计学分：总学分78学分

三、实践性环节考核部分

1．含实践的课程及实践所占学分
	序号
	课程代号
	课   程   名   称
	学分

	1
	0019
	计算机应用基础
	2

	2
	4069
	机械制图及AutoCad
	3

	3

	4071
	电工电子技术基础
	3

	4
	4075
	金属切削机床
	2.5

	5

	4078
	数控机床
	3

	6
	4081
	计算机辅助制造技术
	2.5

2．(4082)机电应用技术综合实习：本课程是本专业所有其他课程考试合格后，考生才能进入综合实践性环节考核，考核分合格与不合格两个等次，合格后方可办理毕业证。

四、含过程性考核课程
	序号
	课程代号
	课   程   名   称
	学分

	1
	4072
	电机及拖动
	6

	2
	4073
	机械基础（一）
	7

	3

	4074
	金属切削机床
	6

	4
	4076
	电气控制技术
	7

五、主要课程说明

1.(0001)马克思主义哲学原理

本课程是高等教育自学考试公共政治课之一。设置本课的目的，是为了使自学者掌握马克思主义哲学基本原理，树立科学的世界观、人生观、价值观，提高分析和解决实际问题的能力，并为学好其他各门课程提供方法论的指导。本课程主要内容包括马克思主义哲学家是时代精神的精华、世界统一于物质、唯物辩证法是关于联系与发展的科学、认识和实践、人类社会存在和发展的基础、社会基本结构与社会形态的更替、社会发展的动力系统、社会进步与人的全面发展八章，系统而有重点地阐述了马克思主义哲学的基本概念和基本原理。注重理论联系实际，努力体现时代特征，探讨了当代实践提出的一些重大理论问题，吸收了学术理论界研究的一些新成果，逻辑结构严谨，条理清楚，概念准确，观点明确，深入浅出，通俗易懂，适合高等教育自学考试应考者和助学者使用。

2．（0002）邓小平理论概论

本课程主要是对学生进行建设有中国特色社会主义理论与实践的教育。课程内容紧紧围绕邓小平理论的主题，即如何把经济文化落后的中国建设成为富强、民主、文明的社会主义现代化国家展开的。着重阐述邓小平理论的形成和历史地位，解放思想、实事求是的思想路线，社会主义本质和根本任务，社会主义初级阶段及其基本路线和基本纲领，社会主义建设发展战略，社会主义初级阶段的基本经济制度，社会主义市场经济，社会主义的民主政治、法制和精神文明建设，国际战略和对外开放，“一国两制”与祖国统一，社会主义建设的领导力量和依靠力量等。通过学习，有助于学生树立建设有中国特色社会主义的坚定信念，增强执行党的基本路线和基本纲领的自觉性和坚定性。

3．（0018）计算机应用基础

本课程是本专业的基础课，也是计算机知识的初级入门课程。从三个方面较详实地由浅入深地介绍基本常识。计算机基础，首先介绍计算机软硬件基本构成，接着介绍计算机的使用操作技能，最后给出了计算机操作系统的概念和主要常用的操作系统命令；文字处理基础，主要介绍计算机汉字处理的基本概念，汉字输入的方法和软件，以及汉字编辑处理、表格编辑处理和计算的方法与软件；程序设计基础，介绍程序设计的基本任务、工具、步骤和方法。课程通过两种高级语言（BASIC和FOXBASE）带出程序设计的内容，管理类的应考者可学习BASIC，其它应考者可学习FOXBASE。

4．（0022）高等数学（工专）

主要内容包括：函数、极限与连续、导数与微分、微分学应用、不定积分、定积分、空间解析几何、多元函数微积分学、常微分方程、级数等。通过学习，使自学应考者系统地获得一元函数微积分学和常微分议程的基本知识，必要的基本理论和常用的基本方法、并获得多元函数微积分和级数的知识。

5．(4068) 机械制图及AutoCad

主要讲授制图标准、画法几何、零件图和装配图样中的基本表达方法，掌握AUTOCAD的基本绘图部分，图形编辑和修改命令，二维和三维图形的绘制，使学生具备手工和计算机绘图能力及识图能力。

6．（4070）电工电子技术基础

主要讲授直流、交流电路与磁路，掌握电路分析的基本知识，讲授常用电子元件，基本放大电路，振荡电路、整流电路、脉冲与数字电路等内容。

7．（4073）机械基础（一）

主要讲授金属材料及热处理知识，机械零件机械原理基础知识、液压与气动知识、机械制造工艺知识。

8．（4074）金属切削机床

主要讲授常用金属切削机床的组成、结构和工作原理，刀具的选用和刀磨，普通车床、铣床等的操作与维修能力。

9．（4076）电气控制技术

主要讲授低压电器设备、基本控制电路、常用机床电气控制电路、PLC控制，使学生具备电气设备的维护和设计能力。

10．（4077）控制机床

主要讲授数控编程、计算机数控系统硬件和软件设计、数控机床中常用传动元件及刀具、夹具等，使学生形成数控编程和数控机床操作能力。

11．（4079）工厂供电

主要讲授高、低压供配电技术，变电流设计及应用能力，掌握主令器件使用与维护，供配电设计能力。

12．（4080）计算机辅助制造技术

主要讲授计算机辅助制造技术软件PRO\E的使用能力，掌握实体设计、后置处理的一般过程和应用能力。

建筑施工技术与管理

专业代号：082230

一、专业的基本要求（含专业的培养目标）

在政治上坚持四项基本原则，坚持改革开放，有良好的职业道德和工作作风，热爱社会主义并为之勤奋工作。

在专业上能较系统地掌握建筑施工技术与管理专业的基本理论、基本知识和基本技能。培养培养德、智、体、美等方面全面发展的具有较高的文化素质和心理品质的，掌握本专业必需的基础理论知识和基本专业技能，具有较强的实际工作能力，从事工程设计、施工及管理的建筑工程技术人才和管理人才。

毕业生获得以下方面的知识和能力：

1．具有较扎实的专业基础知识和基本理论，掌握工程力学、工程材料、结构设计、施工技术和施工组织的基本知识，掌握关于工程测量、实验的基本技能，了解项目管理的基本内容。

2．具备进行一般建筑工程施工、组织及管理能力，具有较强的自学能力。

二、课程设置及说明

	序号
	层次
	课程代号
	课   程   名   称
	学分
	备   注

	1
	专

科

段
	0001
	马克思主义哲学原理
	3

	2

	0002
	邓小平理论概论
	3

	3

	0003
	法律基础与思想道德修养
	2

	4

	0022
	高等数学（工专）
	7
	1学年课程

	5

	4052
	建筑工程制图
	6

	6

	4053
	建筑材料学
	6
	含过程性考核课程

	7

	4054
	建筑力学
	7
	1学年课程

含过程性考核课程

	8

	4055
	钢筋混凝土结构及砖石结构
	6
	含实践2.5学分

	9

	4057
	土力学与地基基础
	6
	含实践2.5学分

	10

	4059
	建筑工程施工及组织
	6
	含实践2.5学分

	11

	4061
	建筑工程项目管理（一）
	6
	含实践2.5学分

含过程性考核课程

	12

	4063
	建筑工程测量
	7
	1学年课程

含实践3分

	13

	4065
	建筑工程概预算
	7
	1学年课程

含实践3分

含过程性考核课程

	14

	4067
	建筑工程施工组织设计
	不计学分

累计学分：总学分72分

三、实践性环节考核部分

1．含实践的课程及实践所占学分
	序号
	课程代号
	课   程   名   称
	学分

	1
	4056
	钢筋混凝土结构及砖石结构
	2.5

	2
	4058
	土力学与地基基础
	2.5

	3

	4060
	建筑工程施工及组织
	2.5

	4
	4062
	建筑工程项目管理（一）
	2.5

	5
	4064
	建筑工程测量
	3

	6
	4066
	建筑工程概预算
	3

2．（4067）建筑工程施工组织设计：本课程是本专业所有其他课程考试合格后，考生才能进入综合实践性环节考核，考核分合格与不合格两个等次，合格后方可办理毕业证。

四、含过程性考核课程
	序号
	课程代号
	课   程   名   称
	学分

	1
	4053
	建筑材料学
	6

	2
	4054
	建筑力学
	7

	3

	4061
	建筑工程项目管理（一）
	6

	4
	4065
	建筑工程概预算
	7

五、主要课程说明

1.(0001)马克思主义哲学原理

本课程是高等教育自学考试公共政治课之一。设置本课的目的，是为了使自学者掌握马克思主义哲学基本原理，树立科学的世界观、人生观、价值观，提高分析和解决实际问题的能力，并为学好其他各门课程提供方法论的指导。本课程主要内容包括马克思主义哲学家是时代精神的精华、世界统一于物质、唯物辩证法是关于联系与发展的科学、认识和实践、人类社会存在和发展的基础、社会基本结构与社会形态的更替、社会发展的动力系统、社会进步与人的全面发展八章，系统而有重点地阐述了马克思主义哲学的基本概念和基本原理。注重理论联系实际，努力体现时代特征，探讨了当代实践提出的一些重大理论问题，吸收了学术理论界研究的一些新成果，逻辑结构严谨，条理清楚，概念准确，观点明确，深入浅出，通俗易懂，适合高等教育自学考试应考者和助学者使用。

2．（0002）邓小平理论概论

本课程主要是对学生进行建设有中国特色社会主义理论与实践的教育。课程内容紧紧围绕邓小平理论的主题，即如何把经济文化落后的中国建设成为富强、民主、文明的社会主义现代化国家展开的。着重阐述邓小平理论的形成和历史地位，解放思想、实事求是的思想路线，社会主义本质和根本任务，社会主义初级阶段及其基本路线和基本纲领，社会主义建设发展战略，社会主义初级阶段的基本经济制度，社会主义市场经济，社会主义的民主政治、法制和精神文明建设，国际战略和对外开放，“一国两制”与祖国统一，社会主义建设的领导力量和依靠力量等。通过学习，有助于学生树立建设有中国特色社会主义的坚定信念，增强执行党的基本路线和基本纲领的自觉性和坚定性。

3．（0022）高等数学（工专）

主要内容包括：函数、极限与连续、导数与微分、微分学应用、不定积分、定积分、空间解析几何、多元函数微积分学、常微分方程、级数等。通过学习，使自学应考者系统地获得一元函数微积分学和常微分议程的基本知识，必要的基本理论和常用的基本方法、并获得多元函数微积分和级数的知识。

4．（4052）建筑工程制图

学习制图的国家标准，投影基本原理，掌握工程制图的绘制方法及计算机辅助绘图，能熟练阅读工程图。

5．（4053）建筑材料学

掌握常用建筑材料的基本性能、技术标准、实验方法和适用范围。

6．（4054）建筑力学

掌握理论力学、材料力学、结构力学的知识要点和分析计算。

7．（4055）钢筋混凝土结构及砖石结构

掌握钢筋混凝土结构、砌体结构的设计原理、方法及建筑结构构造知识。

8．（4057）土力学与地基基础

掌握地基的承载力、应力和变形的概念以及基础构造原理、方法和地质分析。

9．（4059）建筑工程施工及组织

掌握土木工程、桩基础工程、建筑工程、钢筋工程、预应力工程、结构构造工程、防水工程、装饰工程施工、冬季施工技术。以及掌握施工进度表和施工网络图绘制方法，有效地进行施工组织工作，能独立完成单位工程的施工组织设计。

10．（4061）建筑工程项目管理（一）

掌握建筑工程项目管理理论、招标与投标、合同管理、质量进度成本控制、安全与施工现场管理。

11．（4063）建筑工程测量

能熟练运用测量仪器进行施工定位放射线，掌握常用工程测量仪器构造，使用与检验投正方法，轴线、标高、垂直度等现场测量，工程场地测量，绘制场地地形图。

12．（4065）建筑工程概预算

掌握建筑工程定额原理和编制方法、费用组成、施工图预算的编制及投标报价，能熟练进行整套施工图预算。

附件3
2006年上半年数控应用技术等专业考试课程及时间安排

2006年元月份考试课程及时间安排

	元月7日（星期六）
	元月8日（星期日）

	课程
代号
	上  午
（8：30-11：00）
	课程代号
	下  午
（2：00-4：30）
	课程
代号
	上  午
（8：30-11：00）
	课程
代号
	下午（2：00-4：30）

	020268
	营销策划
	0001
	马克思主义哲学原理
	4101
	现代推销技术
	4094
	管理学基础（选考）
	0003
	法律基础与思想道德修养

	080744
	数控技术应用
	0001
	马克思主义哲学原理
	4108
	电工电子技术基础
	4107
	机械制图(三)
	0003
	法律基础与思想道德修养

	030315
	办公自动化
	0001
	马克思主义哲学原理
	4083
	信息技术应用基础（一）
	0182
	公共关系学
	0003
	法律基础与思想道德修养

	080316
	机电应用技术
	0001
	马克思主义哲学原理
	4073
	机械基础（一）
	4070
	电工电子技术基础
	0003
	法律基础与思想道德修养

	082230
	建筑施工技术与管理
	0001
	马克思主义哲学原理
	4052
	建筑工程制图
	4053
	建筑材料学
	0003
	法律基础与思想道德修养

2006年四月份考试课程及时间安排

	4月21日（星期五）
	4月22日（星期六）
	4月23日（星期日）

	课程
代号
	上  午
（8：30-11：00）
	课程
代号
	下  午
（2：00-4：30）
	课程
代号
	上午（8：30-11：00）
	课程
代号
	下午（2：00-4：30）
	课程
代号
	上午（8：30-11：00）
	课程
代号
	下午（2：00-4：30）

	020268
	营销策划
	4096
	市场营销（四）
	4095
	经济法基础
（选考）
	0002
	邓小平理论概论
	0018
	计算机应用基础
	4097
	市场营销策划（一）
	4099
	广告策划（一）

	080744
	数控技术应用
	4110
	公差配合
与测量
	4112
	机械制造基础（刀具、夹具和加工工艺）
	0002
	邓小平理论概论
	0018
	计算机应用基础
	7743
	机械设计基础（一）
	0022
	高等数学（工专）

	030315
	办公自动化
	4084
	电子政务
基础
	4086
	办公软件
	0002
	邓小平理论概论
	4087
	多媒体技术及应用（一）
	4089
	摄录像技术

	080316
	机电应用技术
	4068
	机械制图及
AutoCad
	4072
	电机及拖动
	0002
	邓小平理论概论
	0018
	计算机应用基础
	4074
	金属切削机床
	4076
	电气控制技术

	082230
	建筑施工技术

与管理
	4054
	建筑力学
	4055
	钢筋混凝土及砖石结构
	0002
	邓小平理论概论
	4057
	土力学与地基基础
	4059
	建筑工程施工及组织
	0022
	高等数学（工专）

PAGE
- 1 -